LEI  MUNICIPAL Nº1.484/2000 de 22 de Dezembro de 2000

                                                   - Autoriza o Poder Executivo Municipal a  abrir

crédito suplementar e dá outras providências.

  SÉRGIO LUIZ ARSEGO, Prefeito Municipal de Paim Filho, Estado do
Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do
Município, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

               Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito
suplementar no valor de R$ 157.070,00  (cento e cinqüenta e sete mil e setenta reais),
classificadas nas seguintes dotações orçamentárias:

02 – GABINETE DO PREFEITO
01 – GABINETE DO PREFEITO
        03070212.002 – Manutenção dos Serviços do Gabinete
        3111.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas.............................  R$ 12.435,00

02 – GABINETE DO PREFEITO
02 – ASSESSORIA JURÍDICA
        03070212.006 – Manutenção dos Serviços da Assessoria
        3111.01 -   Vencimentos e Vantagens Fixas........................... R$ 2.405,00

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
01 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
        03070212.007 – Manutenção dos Serviços da Secretaria
        3111.01  - Vencimentos Vantagens Fixas............................... R$ 4.210,00
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos................................... R$ 2.530,00

04 – SECRETARIA DA FAZENDA
01 – SECRETARIA DA FAZENDA
        03080322.008 – Manutenção dos Serviços da Secretaria
        3111.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................. R$ 3.900,00

05 – SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
01 – SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
        16885362.016 – Manutenção dos Serv. Const. Est. Municipais
        3111.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................. R$ 19.000,00
        3120.00 – Material de Consumo............................................. R$ 1.600,00

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
        10603262.020 – Manutenção dos Serv. Iluminação Publica
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 1.280,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
        08421882.022 – Manutenção dos Serviços da Secretaria
        3111.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................. R$ 7.000,00
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 800,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 – ENSINO FUNDAMENTAL
        08421882.023 – Manutenção do Ensino de Primeiro Grau
        3111.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................ R$ 6.000,00
        3113.00 – Obrigações Patronais.............................................. R$ 3.410,00
        08421882.024 – Manutenção do Transporte Escolar
        3132.00 –Outros Serviços e Encargos..................................... R$ 7.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
04 – FUNDO DE EDUCAÇÃO
        08421882.059 – Man. do Transporte Escolar-Fundo
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 7.000,00
        08421882.060 – Manutenção do Fundo de Educação
        3111.01 – Vencimentos e Vantagens Fixas............................. R$ 1.400,00
        3113.00 – Obrigações Patronais.............................................. R$ 4.550,00

09 – SECRETARIA DA SAÚDE
01 – SECRETARIA DA SAÚDE
        13764482.005 – Manutenção dos Sev. de Saneamento
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 3.700,00

09 – SECRETARIA DA SAÚDE
02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
        13754282.039 – Manutenção dos Serviços de Saúde
        3111.01 – Vencimentos Vantagens Fixas................................ R$ 1.600,00
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 10.300,00

10 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 – ENCARGOS GERAIS
        03080332.011 – Amortização da Divida Contratada
        4351.00 – Amortização da Divida Contratada........................ R$ 5.000,00

        15824922.013 – Custeio das Obrigações Patronais
        3113.00 – Obrigações Patronais.............................................. R$ 47.000,00
        15824922.014 – Benefícios de Inativos e Pensionistas
        3251.00 – Inativos................................................................... R$ 4.950,00

        T O T A L ........................................................................ R$ 157.070,00

   Art. 2º - Para dar cobertura ao que trata o artigo anterior, será
realizada redução orçamentária, conforme indicação e classificação na seguinte
dotação orçamentária:

02 – GABINETE DO PREFEITO
01 – GABINETE DO PREFEITO
        03070212.002– Manutenção dos do Gabinete
        3111.02 – Diárias.................................................................... R$ 250,00
        03070212.003 – Manutenção dos Serviços da Junta
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 42,35
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 3,65

02 – GABINETE DO PREFEITO
02 – ASSESSORIA JURÍDICA
        03070212.006 - Manutenção dos Serviços da Assessoria
         3111.02 – Diárias................................................................... R$ 95,60
         3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................. R$ 6,28

03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
01 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
        03070211.005 – Aquisição de Equip. para Secretaria
        4120.00 – Equip. e Material Permanente................................ R$ 4,52
        02070211.055 – Auxilio a Justiça Eleitoral
        3233.00 – Contribuições Correntes......................................... R$ 18,00
        06301771.056 – Auxilio a Brigada Militar
        3233.00 Contribuições Correntes............................................. R$ 86,72
        03070211.071 – Realização de Festividades Dia do Trabalho
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 27,50
        03070232.036 – Manutenção dos Serviços de Publicidade
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 14,20
        03070212.037 – Realização de Festividades e Eventos Oficias
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 74,30
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 70,91

04 – SECRETARIA DA FAZENDA
01 – SECRETARIA DA FAZENDA
        03080321.007 – Aquisição  Equipamentos e Bens Duráveis
        4120.00 – Equip. e Mat. Permanente....................................... R$ 49,00
        03080322.008 – Manutenção dos Serviços da Secretaria
        3111.02 – Diárias.................................................................... R$ 86,38

05 – SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
01 – SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
        16885361.008 – Construção de Estradas e Obras e Art. Especial
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 44,39
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 42,90
        16885361.076 – Const. Rec. e Reforma Pontes, Pont. e Bueiros
        4110.00 – Obras e Instalações................................................. R$ 54,70
        16885362.016 – Man. dos Serv. e Const. Est. Municipais
        3111.02 – Diárias..................................................................... R$ 79,45

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
        13764481.015 – Ampliação das Redes de Abastecimento
        4110.00 – Obras e Instalações................................................. R$ 25,10
        10603261.069 – Ampliação e Conservação de Cemitérios
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 23,45
        03070212.017 – Manutenção dos Serviços da Unidade
        3120.00 – Material de Consumo............................................. R$ 59,60
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos................................... R$ 41,68

06 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
02 – RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS
        10603281.017 – Remodelação e Construção de Praças
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos................................... R$ 10,00
        16915751.018 – Pavimentação de Ruas e Avenidas
         4110.00 – Obras e Instalações................................................ R$ 6,34
        16915751.019 – Abertura de Vias Urbanas
        4110.00 – Obras e Instalações.................................................. R$ 25,00
        16915752.050 – Man. e Conservação de Ruas e Logradouros
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 83,89
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 49,20
        16915712.051 – Colocação de Placas, Abrigos, Sinalização
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 39,20
        3132.00 – Outros Serviços Encargos....................................... R$ 40,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
        08421881.021 – Aquisição de Equip. para Secretaria
        4120.00 – Aquisição de Equip.para Secretaria........................ R$ 95,00
        08421881.042 – Aquisição Acervos para Escolas Municipais
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 82,50
        08421882.022 – Manutenção dos Serviços da Secretaria
        3111.02 – Diárias..................................................................... R$ 231,20
        3120.00 – Material de Consumo............................................. R$ 62,48
        3132.00 – Outros Serviços de Encargos................................. R$ 142,32

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02 – ENSINO FUNDAMENTAL
        08421882.023 – Manutenção do Ensino de Primeiro Grau
        3120.00 – Material de Consumo........................................... .. R$ 250,00
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos................................... R$ 417,77
        08411852.041 – Manutenção e Atendimento de Creches
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 150,00
        08420252.052 – Conservação e Rest. Prédios Escolares
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 14,71

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
03 – EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
        08462281.043 – Reformas e Melhorias no Espraiado
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 92,50
        4110.00 – Obras e Instalações................................................. R$ 10,60
        08462242.027 – Participação no Desporto e Man CMD
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 156,73
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 19,77
        08482472.057 – Manutenção da Banda Municipal................. R$ 17,28

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04 – FUNDO DE EDUCAÇÃO
        08421882.059– Manutenção do Transporte Escolar-Fundo
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 196,40
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 97,14

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA
01 – SECRETARIA DA AGRICULTURA
        04140802.021 – Manutenção do Horto Florestal
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 43,90
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos R$ 36,75

        04070212.040 – Manutenção da Secretaria da Agricultura
        3111.02 – Diárias..................................................................... R$ 161,90
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 1,29
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 418,24
        4120.00 – Equipamento e Material Permanente..................... R$ 70,10
        04070212.055 – Realização de Cursos, Seminários e Treinamentos
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 65,00

08 – SECRETARIA DA AGRICULTURA
02 – FUNDO MUNICIPAL DA AGRICULTURA
        05221341.028 – Instalação e Manut de Telefonia Rural
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 80,00
        3132.00 – Outros Serviços Encargos...................................... R$ 90,16
        04171051.046 – Implantação Prog. Cons. Solo e Micro-Bacia
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 19,05
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 27,96
        04160961.047 – Manutenção e Amp. Sistema Troca-troca
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 101,97
        04150881.048 – Implantação Programa de Psicultura
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 90,00
        04140202.058 – Manutenção do Fundo Municipal  Agricultura
        3120.00 – Material de Consumo.............................................. R$ 58,00

09 – SECRETARIA DA SAÚDE
01 – SECRETARIA DA SAÚDE
        13754281.025 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente
        4120.00 – Equip. e Material Permanente................................. R$ 73,00
        13754282.029 – Manutenção da Séc. Municipal Saúde
        3111.02 – Diárias..................................................................... R$ 678,70
        4120.00 – Equip. e Mat. Permanente............................. R$ 40,74
        13070212.056 – Realização de Cursos, Seminários e Treinamentos
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos.................................... R$ 42,70
        13770212.063 – Manutenção do Fundo Mun. Meio Ambiente
        3120.00 –Material de Consumo.............................................. R$ 86,50
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos................................... R$ 16,07

09 – SECRETARIA DA SAÚDE
02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
        13754282.039 – Manutenção dos Serviços de Saúde
        3111.02 – Diárias..................................................................... R$ 215,00

09 – SECRETARIA DA SAÚDE
03 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
        10573161.024 – Construção e Reforma de Casas
        4110.00 – Obras e Construções............................................... R$ 600,70
        15814852.062 -  Manutenção do Projeto Conviver
        3120.00 – Material de Consumo............................................. R$ 16,51
        3132.00 – Outros Serviços e Encargos................................... R$ 376,20

10 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
01 – ENCARGOS GERAIS
        03070212.031 – Cumprimento de Sentenças Judiciais
        3191.00 – Sentenças Judiciárias............................................. R$ 336,12
        S U B - T O T A L ................................................................. R$ 7.237,27

Servirá também de recursos para dar cobertura ao que trata o artigo anterior, os valores
transferidos ao Município, à maior da respectiva previsão orçamentária, já realizados,
a saber:
- Recursos do contrato firmado com o Banrisul, através do Fundopimes, conforme
contrato de nº 014/98-A, na ordem de ..............................................R$     143.958,45
- Recursos recebidos do Governo do Estado, através da Saúde Solidária, conforme
programas estabelecidos..................................................................  R$         5.874,28

  TOTAL ........................................................................R$    157.070,00

      Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE  PREFEITO MUNICIPAL DE PAIM FILHO, 22/DEZEMBRO/2000

                     Sérgio Luiz Arsego,
                Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se

Nilson da Gama,
Secretário da Administração.